
COPIA  

 
COMUNE DI PESCOSOLIDO 

PROVINCIA DI FROSINONE 
 

 

 

SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 112  del  25-10-2016 
 
REGISTRO SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE  n. 10  del 25-10-2016 

 

 

OGGETTO: “LAVORI PER LA SISTEMAZIONE, MESSA IN SICUREZZA 

ED ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE 

ARCHITETTONICHE DEL SACRATO DELLA CHIESA SS. 

GIOVANNI BATTISTA ED EVANGELISTA – DGR N. 177 DEL 

29.04.2011” – APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE III SAL. 
 

L’anno  duemilasedici, il giorno  25 del mese di Ottobre, nel proprio Ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO lo Statuto del Comune; 
 
VISTI gli artt. 4, 13 e segg. del D.Lgs. n. 165/01 e successive modifiche; 
 
VISTO l'art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/00, artt. 107 e 109; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 06.06.2016, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione ed il D.U.P. per gli esercizi 2016-2017-2018  
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 02 del 02.01.2016; 
 
 
 
 



Copia - Determinazione SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE  n. 112 del 25-10-2016 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 4 

 

Richiamato  il programma triennale straordinario di interventi per lo sviluppo locale regionale art. 
23 della L.R. n. 31 del 24.12.2008 con attuazione ai sensi dell'art.1 commi 50 e 51 della L.R. 11 
agosto 2009 n. 22; 
Richiamato il programma triennale straordinario regionale di investimenti di cui alla deliberazione 
Giunta regionale n. 761 del 02.10.2009; 
Vista la legge n. 22 art.1 commi 50 e 51 dell’ 11 agosto 2009;  
Vista la  Deliberazione di Giunta Comunale n. 116 del 7.11.2009 di approvazione del Progetto 
Preliminare predisposto dal personale dell'ufficio tecnico comunale ad oggetto: “lavori per la 
sistemazione ed abbattimento delle barriere architettoniche del Sacrato della Chiesa dei SS. 
Giovanni Battista ed Evangelista”; 
Atteso  che la Regione Lazio, a seguito della Deliberazione di Giunta Regionale n. 107 del 
19.02.2010,  ha inserito l'intervento proposto da questo Comune nell'elenco del programma 
triennale  straordinario di opere pubbliche per lo sviluppo locale regionale per un importo di € 
199.000,00; 
Vista la delibera regionale richiamata e pubblicata sul BURL n. 12 parte prima del 27.03.2010, 
nella quale è riportato il progetto finanziato e le tempistiche degli adempimenti successivi; 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 177 del 29.04.2011: “Definizione del Programma 
straordinario per la messa in sicurezza degli edifici scolastici di cui ai commi da 29 a 33 dell’art. 1 
della Legge Regionale 10 agosto 2010, n. 3”; 
Visto il progetto Definitivo approvato con delibera di G.C. n. 80 del 16.07.2011 per un importo 
complessivo di € 199.000,00; 
Vista la nota regionale prot. n. 4268/101 del 10.01.2012 con la quale si comunica il 
finanziamento definitivo dell’intervento e si invita a procedere con la progettazione e l’affidamento 
dei lavori; 
Vista la delibera di giunta comunale n. 79 del 18.08.2012 di approvazione del progetto esecutivo 
delle opere richiamate nella quale si rileva la necessità e l’urgenza di appaltare i lavori adottando 
tutte le procedure previste dal codice dei contratti che abbreviano le tempistiche nel rispetto della 
scadenza imposta del 15.10.2012; 
CONSIDERATO  che le opere sono finanziate interamente con fondi regionali in attuazione della 
DGR n. 177 del 29.04.2011;  
Visto  il C.U.P.: E66I10000200002 e il CIG: 4500528132 
VISTA  la propria determinazione n. 100 del 07.09.2012 con la quale venivano aggiudicati i lavori 
di cui alla presente, all’impresa Rotondi Cantieri srl con un ribasso di aggiudicazione del 27,727% 
per un relativo importo contrattuale di € 101.826,36 comprensivo degli oneri per l’attuazione 
della sicurezza; 
VISTO  il verbale di consegna in data 13.10.2012; 
VISTO  il contratto sottoscritto in data 13.10.2012 Rep. n. 264/2012; 
VISTO  il certificato di pagamento n. 1 per un importo netto di € 50.130,00 oltre iva al 10%; 
VISTA  la propria determinazione n. 89 del 08.10.2013 di approvazione e liquidazione della 
documentazione contabile relativa al I° Sal; 
RICHIAMATA  la delibera di Giunta Comunale n. 26 del 24.05.2016 di approvazione della 
perizia di variante redatta nell’ambito dell’importo contrattuale; 
VISTO il certificato di pagamento n. 2 per un importo netto da corrispondere di € 40.035,00 oltre 
iva al 10% e la relativa determina di approvazione n. 76 del 22.06.2016; 
VISTA  la documentazione contabili relativa al III ed ultimo SAL trasmessa dalla D.L. in data 
27.09.2016 per un importo lordo dei lavori eseguiti di € 138.761,87, da cui ne scaturisce un 
importo netto da certificato, depurato del ribasso offerto e degli acconti già corrisposti, di netti € 
10.830,00 oltre iva al 10%; 
VISTO  il  DURC  dell’impresa prot. INPS_4164825 con scadenza 08.11.2016; 



Copia - Determinazione SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE  n. 112 del 25-10-2016 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 4 

 

RITENUTO  di poter procedere all’approvazione della documentazione contabile relativa al III° 
SAL; 
VISTA la fattura n. 14-2016 del 30.09.2016 dell’impresa Rotondi Cantieri srl, con sede in Boville 
Ernica via Scrima, 26, p.iva n. 02419450602, per un importo lordo di € 11.913,00 di cui € 
10.830,00 per lavori ed € 1.083,00 per iva al 10% da corrispondere nei termini di legge con 
scissione dei pagamenti; 
Visto il Regolamento comunale 
Visto il D.P.R. 207/2010; 
Visto l’ex. art. 122  del D.Lgs. 163/2006 recanti disposizioni in materia di contratti pubblici sotto 
soglia; 
Visto il D.Lgs. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. 163/2006; 
Visto il D.Lgs. 50/2016. 

 

DETERMINA 

 
1. di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

2. di approvare  la documentazione contabile relativa al III° SAL; 

3. di approvare il certificato di pagamento n.3 per importo netto di € 10.830,00 oltre iva al 10%; 

4. di approvare e liquidare all’impresa Rotondi Cantieri srl, con sede in Boville Ernica via Scrima, 

26, p.iva n. 02419450602, la fattura n. 14-2016 del 30.09.2016, per un importo netto relativo ai 

lavori di € 10.830,00 con la scissione del pagamento dell’iva al 10% pari ad € 1.083,00; 

 di dare atto che la spesa è da imputare sul servizio (ex 2.01.05.01 del bilancio 2016 in conto 

RR.PP) 
5. di disporre la pubblicazione del presente atto sull’Albo Pretorio Informatico, ai sensi dell’art. 32, 

commi 1 e 5 della Legge 18.06.2009, n. 69 e nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi 

dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 

 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE 

           f.to LUIGI COLAIACOVO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Copia - Determinazione SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE  n. 112 del 25-10-2016 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 4 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

VISTA la presente determinazione emessa giusta art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità contabile e ne attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000. 

 

NOTE: 

 
Pescosolido,  25.10.2016 

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 

f.to rag. ANNA D'AMBROSIO 

 

 

 

SEGRETERIA COMUNALE 

 
Alla determinazione di cui innanzi viene attribuito, il n°  112 del registro Generale. 

 

Pescosolido, lì 25.10.2016 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to dr. Giuseppe Cioffi 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune 

in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 

Pescosolido, lì   31.10.2016     

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to dr. Giuseppe Cioffi 

 

 

 

 


